

Số: /KH-UBND

Đắk Nhoong, ngày tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia Ngày hội “Bánh chưng xanh” trên địa bàn xã năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 104- KH/ĐU, ngày 09 -01- 2024 của Đảng ủy xã về tổ chức Ngày Hội bánh chưng xanh Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Nhoong.

Nhằm thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị, ngày Hội lớn của đất nước; tổ chức hoạt động vì người nghèo. Ủy ban nhân dân xã Đắk Nhoong xây dựng Kế hoạch tham gia “Ngày hội bánh chưng xanh” trên địa bàn xã năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm góp phần chung tay chăm lo cho những hộ nghèo, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn cùng đón Tết vui tươi, ấm áp, động viên tinh thần các đối tượng vượt qua khó khăn và vươn lên trong cuộc sống; mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024;

- Cán bộ, công chức tham gia hoạt động phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo diễn ra an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Nội dung**

- Phối hợp với Dân vận, Mặt trận, các ngành đoàn thể xã, các đơn vị đứng chân trên địa bàn tổ chức gói, nấu và trao bánh chưng cho hộ nghèo, hộ khó khăn.

- Phối hợp ngành ở xã, thôn tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ - thể dục thể thao.

- Phối hợp thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách.

##### **2. Hình thức, thời gian**

- Tổ chức điểm ngày hội bánh chưng xanh vào ngày **05/02/2024** tại thôn Đắk Ung, các thôn còn lại tổ chức vào ngày **06 – 07/02/2023**. Thành phần tham gia đại diện Lãnh đạo UBND xã; Một số công chức, không chuyên trách được huy động và được phân công phụ trách các thôn.

##### **\* Đối với thôn Đắk Ung và các thôn**

- Xã chọn điểm tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” năm 2024.

+ Thời gian: Vào lúc 7h30 phút, ngày **05/02/2024 (thứ 3)** tức ngày **27/12/2023** (Âm lịch).

- Địa điểm: Tại nhà rông thôn Đăk Ung.

- Các thôn còn lại tự triển khai tổ chức đồng loạt ngày **06-07/02/2024 (thứ 4)**.

**\* Đối với Công an, Quân sự xã**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại thôn tổ chức điểm và tại các thôn. *Cụ thể:*

+ Công an xã: chỉ đạo Đội dân phòng huy động lực lượng phối hợp bảo vệ, sẵn sàng xử lý tình huống gây mất an ninh trật tự.

+ BCHQS xã: chỉ đạo Thôn đội trưởng huy động lực lượng Dân quân ở thôn phối hợp bảo vệ, sẵn sàng hỗ trợ xử lý tình huống gây mất an ninh trật tự.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Cán bộ, công chức, ngành liên quan căn cứ kế hoạch, thông báo phân công nhiệm vụ cán bộ công chức và người hoạt động chuyên trách chủ động tham mưu UBND xã về công tác phối hợp tổ chức triển khai ngày Hội bánh chưng xanh tại các thôn được giao phụ trách.

**2.** Giao công chức Tài chính – kế toán tham mưu đảm bảo kinh phí hỗ trợ các thôn trong ngân sách được đảm tét 3.000.000 đồng/thôn.

**3.** Các thôn trên cơ sở kế hoạch của xã phối hợp các ngành đoàn thể, chỉ đạo nhân dân chuẩn bị tốt các nội dung cần thiết để tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như: Khuôn, gạo, lá, lạt gói bánh, củi, nồi nấu bánh. Tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm xanh – sạch – đẹp để tổ chức ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tham gia “Ngày hội bánh chưng xanh” trên địa bàn xã Đăk Nhoong năm 2024, đề nghị các ban, ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);;
- HĐND xã (đ/b);
- UBMTTQVN xã (p/h);
- Các TCCT XH xã (p/h);
- 06/06 thôn (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**A Nhập**